
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХ-НЕЙВИНСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.04.2022 № 141                       
пгт Верх-Нейвинский

Об установлении особого противопожарного режима на территории 
городского округа Верх-Нейвинский и дополнительных требований 

пожарной безопасности на время его действия 

В соответствии со статьей 84 Лесного кодекса Российской Федерации, 
статьями 19 и 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», 
Законом Свердловской области от 15.07.2005 № 82-ОЗ «Об обеспечении 
пожарной безопасности на территории Свердловской области», 
Постановлением Правительства Свердловской области от 28.04.2022 № 307-
ПП «Об установлении особого противопожарного режима на территории 
Свердловской области», в целях обеспечения пожарной безопасности 
в пожароопасный сезон, защиты жизни и здоровья населения городского 
округа Верх-Нейвинский и его имущества, снижения материального ущерба 
от пожаров на территории городского округа Верх-Нейвинский, 
руководствуясь пунктами 24, 25 и 26 статьи 6 Устава городского округа 
Верх-Нейвинский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести особый противопожарный режим на территории городского 

округа Верх-Нейвинский с 1 мая 2022 года до особого распоряжения.
2. Установить дополнительные требования пожарной безопасности на 

время действия особого противопожарного режима:
2.1. Учреждениям (организациям), осуществляющим свою 

деятельность на территории городского округа Верх-Нейвинский, 
гражданам, находящимся на территории городского округа Верх-
Нейвинский, запретить:

- использование открытого огня, сжигание мусора, сухой травянистой 



2

растительности, стерни, соломы, порубочных и пожнивных остатков, 
разведение костров (в том числе в металлических емкостях, бочках, баках, 
мангалах и других приспособлениях), проведение пожароопасных работ, а 
также использование пиротехнических изделий, оставлять промасленные или 
пропитанные бензином и другими горючими веществами обтирочный 
материал, в том числе на индивидуальных приусадебных участках и в 
садоводческих некоммерческих товариществах;

- устройство свалок горючих и древесных отходов на территории 
земельных участков, а также садоводческих некоммерческих товариществ.

- оставление емкостей с легковоспламеняющимися и горючими 
жидкостями, горючими газами на территориях, прилегающих к объектам, в 
том числе к жилым домам, а также к объектам садоводческих 
некоммерческих товариществ;

- использовать противопожарные расстояния между зданиями, 
сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования и 
тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и 
сооружений, для разведения костров и сжигания отходов и тары.

2.2. Ограничить пребывание граждан и проведение массовых 
мероприятий на территории лесных участков городского округа Верх-
Нейвинский.

3. Межведомственной рабочей группе по контролю и оперативному 
реагированию в пожароопасный сезон на территории городского округа 
Верх-Нейвинский в 2022 году (А.А. Комарову):

3.1. Разработать график дежурства в период особого противопожарного 
режима для организации оперативного реагирования на возникновение 
пожаров и их тушение.

3.2. Изготовить и организовать распространение памяток (листовок), 
выписки из Правил пожарной безопасности по действиям при пожаре для 
населения.

3.3. Провести разъяснительную работу с населением по соблюдению 
дополнительных требований пожарной безопасности в период действия 
особого противопожарного режима и порядку действий в случае 
возникновения пожара.

3.4. Организовать проведение целенаправленной работы по 
профилактике правонарушений с выявленными неблагополучными семьями 
и лицами, склонными к злоупотреблению алкогольных напитков и 
наркотических веществ, с участием участковых уполномоченных полиции, 
проведение бесед с населением по соблюдению правил пожарной 
безопасности и разъяснению ответственности за их нарушение.

3.5. Провести корректировку и уточнение планов эвакуации населения, 
предусмотрев выделение автотранспорта и оборудование пунктов 
временного размещения, эвакуируемого (отселяемого) населения.

3.6. Обеспечить контроль за соблюдением дополнительных требований 
пожарной безопасности, установленных настоящим постановлением на 



3

период действия особого противопожарного режима.
4. Руководителям патрульной группы (А.А. Комарову), патрульно-

маневренной группы (И.Ю. Зараеву) и патрульно-контрольной группы (С.В. 
Сафонову) на территории городского округа Верх-Нейвинский обеспечить 
высокий уровень готовности и слаженности к оперативному реагированию 
на природные загорания и эффективные действия по их тушению на 
начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенный пункт, а 
также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах.

5. Директору муниципального казённого учреждения «Служба единого 
заказчика» (В.В. Миронову) организовать выкос сухой травы и сухостоя, 
обеспечить своевременную очистку территорий в пределах 
противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также 
участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от 
горючих отходов и мусора, ликвидировать несанкционированные свалки 
мусора на подведомственных территориях.

6. Рекомендовать:
6.1. Начальнику пожарной части № 16/5 ГКПТУ СО «ОПС 

Свердловской области №16» (А.Ю. Зобнину) организовать:
6.1.1. Проверку наличия и состояния пожарной техники и иной 

техники, привлекаемой для пожаротушения.
6.1.2. Проведение работ по профилактике пожаров в жилом секторе 

частной собственности с привлечением коммунальных служб, работников 
социальной защиты населения в пожароопасный период.

6.2. Руководителям предприятий, учреждений (организаций), 
независимо от их организационно-правовых форм собственности:

6.2.1. Обеспечить своевременный ремонт, обслуживание пожарных 
гидрантов и других источников противопожарного водоснабжения и 
обеспечить свободный подъезд к ним.

6.2.2. Запретить снятие с учета неисправных источников 
противопожарного водоснабжения без согласования с начальником 
пожарной части № 16/5 ГКПТУ СО «ОПС Свердловской области №16» и 
отделом надзорной деятельности по Невьянскому городскому округу, 
городскому округу Верх-Нейвинский, Кировградскому городскому округу, 
Верхне-Тагильскому городскому округу УНД и ПР ГУ МЧС России по 
Свердловской области.

6.2.3. Принимать неотложные меры по организации ликвидации 
загораний мусора и сухой травы на подведомственной территории с 
привлечением населения и работников подведомственной организации, 
обеспечить наличие первичных средств пожарной безопасности.

6.2.4. Обеспечить работоспособность звуковой сигнализации для 
оповещения людей при пожаре, наличие необходимого запаса воды в целях 
пожаротушения.

6.3. Отделу надзорной деятельности по Невьянскому городскому 
округу, городскому округу Верх-Нейвинский, Кировградскому городскому 



4

округу, Верхне-Тагильскому городскому округу УНД и ПР ГУ МЧС России 
по Свердловской области (А.В. Барахоеву) (по согласованию), начальнику 
отделения полиции № 13 МО МВД России «Невьянский» (Т.В. Самофеевой) 
(по согласованию), начальнику пожарной части № 16/5 ГКПТУ СО «ОПС 
Свердловской области №16» (А.Ю. Зобнину) (по согласованию) 
рекомендовать: 

6.3.1. Усилить требования по соблюдению правил пожарной 
безопасности должностными лицами, руководителями предприятий, 
организаций и гражданами, используя представленные права в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

6.3.2. Проводить рейды по выявлению нарушителей особого 
противопожарного режима с опубликованием его результатов в средствах 
массовой информации городского округа Верх-Нейвинский.

6.4. Директору ООО «УЖСК» (С.Д. Гаврилович) организовать выкос 
сухой травы и сухостоя, обеспечить своевременную очистку территорий в 
пределах противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а 
также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, 
от горючих отходов и мусора, ликвидировать несанкционированные свалки 
мусора на подведомственных территориях.

7. Рекомендовать председателям садоводческих некоммерческих 
товариществ на территории городского округа Верх-Нейвинский (Л.С. 
Мальцевой, А.Г. Швецову, А.А. Воронову, В.Б. Тюрлеминскому, В.Д. 
Ежовой, Е.А. Булыгину, Т.А. Вербиной):

7.1. Провести разъяснительную работу с гражданами по соблюдению 
дополнительных требований пожарной безопасности на период действия 
особого противопожарного режима.

7.2. Проверить, а при необходимости обновить, первичные средства 
пожарной безопасности, текущее состояние подъездных путей к пожарным 
водоемам.

7.3. Запретить устройство свалок горючих и древесных отходов на 
территории садоводческих некоммерческих товариществ и прилегающей к 
ним территории.

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
городского округа Верх-Нейвинский.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

Глава городского округа                                                                   Н.Н. Щекалев


